
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BRUN Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI BELLINO 

PROVINCIA DI CUNEO 
Indirizzo: Borgata Pleyne 12020 Bellino Codice fiscale – Partita IVA 00534820048 

Tel 0175-95110  e-mail: info@comune.bellino.cn.it 

 

 

ORDINANZA  n. 10/2024                                       
 
OGGETTO: 

INTERRAMENTO BOVINO DECEDUTO IN ALPEGGIO.           

 
 
                                                        IL SINDACO 
 
 
PREMESSO che: 

- In data 24.06.2024 il Sig. PEYRACHE Alfredo Tito nato a Saluzzo il 14.11.1963, residente 
in Bellino, B.ta Celle, n. 7, detentore in alpe dei capi dell’allevamento 107CN025, ha 
segnalato il decesso per folgorazione (fulmine), avvenuto in data 23.06.2024, nell’alpeggio 
017CN06P località di questo Comune, di un Bovino di sua proprietà, contrassegnato dalla 
marca auricolare: 

o IT004992789558; 

- la zona ove si trova la carcassa dell’animale non risulta accessibile ad automezzi, sia 
normali che speciali, necessari per il trasporto delle stesse a stabilimenti autorizzati allo 
smaltimento; 

- risulta necessario provvedere con urgenza allo smaltimento della carcassa per motivi di 
igiene pubblica e di profilassi delle malattie infettive del bestiame; 

 
VISTA, al riguardo, la comunicazione prot. n. 0085446 del 25/06/2024, pervenuta dall’ASL CN1 – 
Dipartimento di Prevenzione – SC Area Sanità Animale, ed assunta al protocollo dell’Ente in data 
26.06.2024 al n. 0001428, con la quale si richiede l’emanazione di apposita ordinanza di 
autorizzazione allo smaltimento dell’animale mediante sotterramento in terreno adatto, per evitare 
contaminazioni delle falde freatiche o danni all’ambiente, ad una profondità sufficiente ad impedire 
ai carnivori di accedervi e previa cosparsione con disinfettante idoneo; 
 
VISTO l’art. 19 co. 1 lett. b) del Regolamento CEE 1069/2009, che autorizza il sotterramento in 
deroga nel caso di zona isolata, come definita dall’art. 3 punto 23 dello stesso provvedimento; 
 
DATO ATTO che il detentore e proprietario del bovino in alpe è il Sig. PEYRACHE Alfredo Tito 
dell’azienda agricola con sede in Lequio Tanaro – Via dei Borra n. 4; 

RITENUTO necessario dover procedere con urgenza all’interramento dell’animale; 

VISTO l’art. 50 comma 5 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i il quale recita testualmente tra 
l’altro “…In particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere 
esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale 
rappresentante della comunità locale…”;  

VISTO l’art. 54 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i il quale recita testualmente “…Il 
Sindaco, quale ufficiale di Governo, adotta, con atto motivato e nel rispetto di principi 
dell’ordinamento giuridico, provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di eliminare gravi pericoli per 
la pubblica incolumità dei cittadini, per l’esecuzione dei relativi ordini può richiedere al prefetto, ove 
occorra, l’assistenza della forza pubblica..”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BRUN Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ORDINA 

 

✓ al detentore e proprietario dell’animale in alpe, Sig. PEYRACHE Alfredo Tito, 
l’interramento in loco dell’animale identificato mediante marca auricolare IT004992789558; 

 
✓ Il sotterramento dell’animale in terreno adatto, onde evitare contaminazioni delle falde 

freatiche o danni all’ambiente, ad una profondità sufficiente ad impedire ai carnivori di 
accedervi e previa cosparsione con disinfettante idoneo; 
 

Quanto sopra ordinato dovrà essere effettuato con azione immediata dalla notificazione del 
presente provvedimento; 

 

AVVISA 
 

✓ Ai sensi dell’articolo 3, 4° c. della legge 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 
che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di 
Cuneo entro il termine di 60 gg. decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena 
conoscenza del presente atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 

 
 
Bellino, li 26/06/2024    IL SINDACO 

BORGNA Valter Giovanni 
 
       
 
 
 
 
 
____________________________________________________________________ 
 

RELATA DI NOTIFICA 
L’anno duemilaventiquattro  addì ___________del mese di _________________ nel Comune di 
Bellino  sito in Borgata Pleyne, io sottoscritto Messo Notificatore del Comune di Bellino  ho 
notificato la presente Ordinanza  n. 10/2024 del 26/06/2024,  mediante:  
 

- invio di copia a mezzo Raccomandata con Ricevuta di ritorno 
 

- a mano al/alla sig./ra _____________________ 
 
 

 IL RICEVENTE               IL MESSO NOTIFICATORE  
 
_________________________                _______________________________ 
 
 


